令和 7年 11月 26日

沖縄県 中学校長 殿
地域スポーツ団体代表者 殿

沖縄県バレーボー

会 長   新

沖縄県中学校体育連

会 長   金 城

琉球放送株式会社代表取締役

社 長   中 村 一 彦
(公 印 省 略 )

RBC杯 第 57回 沖縄県中学校新人バレーボール大会について (依頼)

標記のことについて、同封の大会要項の通り開催いたします。貴校チームの同大会への

出場についてご高配下さいますようお願い申し上げます。

なお、令和 7年度 (公財)日 本バレーボール協会へのチーム登録 (更新)及び個人登録を

確実に済ませてください。

RBC 杯 第 57 回 沖縄県中学校新人バレーボール大会開催要項

主 催：沖縄県バレーボール協会

共 催：琉球放送株式会社、沖縄県中学校体育連盟

   後 援：名護市教育委員会（予定）

主 管：沖縄県バレーボール協会中学部

１．開催期日 ：令和８年 １月１０日(土)・１１日(日)・１２日(月)の３日間

２．会  場 ：１日目 → 名護 21 世紀の森体育館、国頭地区中学校体育館、他

             ２日目 → 名護 21 世紀の森体育館、国頭地区中学校体育館

             ３日目 → 名護 21 世紀の森体育館

３．参加資格 ：（公財）日本バレーボール協会管理システムで沖縄県バレーボール協会中学部

に有効に登録されたチーム。

※地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）に関しては、沖縄県中学校体育連盟

の各地区新人体育大会における地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）大会

参加登録に認定された団体と登録した選手に限る。(沖縄県バレーボール協会

中学部にチーム・個人登録されていること)

次の項目に該当するものは参加できない。

ア 第３学年の生徒。

イ 参加チームへの個人登録（JVA 個人登録）がされていない生徒。

ウ 転校後２ヶ月未満の者。ただし、一家転住等の理由によりやむを得ない

ものとして学校長が認めた者を除く。

４．競技規則 ： 令和７年度（公財）日本バレーボール協会６人制競技規則及び（財）日本

中体連バレーボール競技部における６人制の取り扱いと本大会の代表者会議

(競技・審判の確認)の申し合わせ事項に準ずる。

         ネットの高さは 男子２３０cm  女子２１５cm とする。

５．競技方法 ： トーナメント制(３セットマッチ)とする。ベスト 4 より決勝リーグ戦を行う。

６．試 合 球 ： 使用球は，（公財）日本バレーボール協会検定１２枚張４号球カラーボール

人工皮革とする。男子： ミカサ（V400W）  女子： モルテン（V4M5000）

７．チーム編成： ◇監督、コーチ、マネージャーは各１名とし、選手は 14 名以内とする。

                 ※選手が13名または14名の場合は、リベロプレーヤーを2名とすること。

         ◇中学校においては、選手の引率は、出場校の校長・教員・部活動指導員とす

る。監督等は当該校の校長、教職員（常勤）・部活動指導員とする。教職員

以外のコーチについては、学校長の認めた（スポーツ安全保険等に加入して

いる）ものとする。また、マネージャーは生徒とする。

         ◇合同チームは、県中体連の規定に準じる。

◇地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）に関しては、監督・コーチのうち

１名は、中体連参加登録申請書に記載したJSPOコーチ１～４の有資格者であ

ること。また、マネージャーは登録された選手とする。

８．参 加 料 ：１チーム８０００円を代表者会議に納入する。本部抽選の学校は、参加料を代

表者会議前日までに次の口座に振り込むこと。尚、チーム名、男女別は、はっ

きりと記名すること（普通の封筒に現金を入れて申し込みはしないこと）

その他のチームは、代表者会の会場にて支払う。

 琉球銀行   西原支店

口座番号   ３８６－３１２

口座名  バレーボール協会 中学部

 ※送金人名は次の例のように記入してください。

 例 → 沖縄男子の場合

     オキナワダンシ

９．申込み締切 ： 令和７年 １２月１２日（金）午後５時必着

国 頭地区 〒905-0209 本部町字北里 1317 上本部中学校  棚原 雅哉

中 頭地区 〒901-2214 宜野湾市我如古 423 嘉数中学校 岸良 徹

那 覇地区 〒901-2501 浦添市安波茶 1-1-1 浦添中学校 宮城 篤

島 尻地区 〒901-1206 南城市大里仲間９７８  大里中学校 新垣 明仁

宮 古地区 〒906-0015 宮古島市平良字久貝 809 番地 1 久松中学校 新里 文利

八重山地区 〒907-0024 石垣市新川３０７  石垣中学校 清山 肇

  ※申込書は、沖縄県バレーボール協会中体連専門部の HP よりダウンロードして、必要事項記

入の上、上記の日程を厳守し、宛先（各地区の専門部長）へチーム加入選手一覧〈JVA 個

人登録一覧〉と一緒に申込むこと。一覧の該当選手にはマーカー等でチェックを入れ、背

番号を記入すること。

※申込書（押印有り）とチーム加入選手一覧（マーカー等チェック有り）を PDF データにし

てメール等で送ってもよい。ただし、原本は代表者会議に必ず持参すること。

10．開会式・代表： 令和７年 １２月１９日（金） １５時００分

者会議     金武町立金武中学校 体育館

（〒904-1201 国頭郡金武町金武３４８６ ℡098-968-2106）

 ◇開会式・抽選会後、代表者会議を行います。

※監督（代表者可）主将は原則参加すること。

※前日までに代表者会資料を HP にアップします。資料は各自で持参するか

電子機器で閲覧できるようにしてください。

11．抽 選 会 ： 抽選会は開会式後とする。抽選開始時刻１５：１５に間に合わないチーム

は出場を取り消す。但し、宮古・八重山・沖縄本島の離島、国頭地区の

一部地域の各中学校で、参加できない場合は本部抽選とする。

         【シードの方法】

         ・各地区（6 地区）の１位、２位をシードする。

         ・各地区１位のチームは第８シードまでに入れる。

         ・各地区の２位のチームは同地区１位チームの１／４ブロック以外で、

第１６シードまでに入れる。

         ・宮古地区同士と八重山地区同士の初戦対戦は避ける。

         ・会場校、会場世話チームはブロック抽選シードとする。

          ※会場によっては、離島チームを抽選で配慮することがある。

13．表彰・閉会式： 男女とも３位までを表彰する。最終日、全試合終了後直ちに同会場にて

行う。（１位から３位までのチームは必ず参加すること）

14．そ の 他  ：◇万一、急病人・負傷者が出た場合には、応急処置にとどめそれ以上の責任

は負わない。

          ◇ユニフォームの番号は１～１８番までとする。

          ◇監督、コーチ、マネージャーは同一大会において２チーム以上兼ねる

                    ことはできない。（外部コーチについては県中体連の規定に準ずる。）

                   ◇大会に関する資料は、沖縄県バレーボール協会の HP よりダウンロードす

ること。また、大会冊子の配布は無しとします

 ◇大会期間中の練習等については、引率者が全ての責任を持って行うこと。

（引率者の責任管理のもと練習を行う）

◇会場内の競技以外のトラブル等に関しては自己責任にて対応して下さい。

                   ◇前年度優勝校は優勝旗を代表者会議に持参すること。